УИД 11RS0001-01-2023-011677-63 Дело №1-984/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 28 сентября 2023 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Нечаевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Губаревой П.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Лузан Л.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Щеголева П.И. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... ранее судимого:

-01.12.2020 приговором мирового судьи Куратовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, 17.08.2021 освобожден по отбытию срока наказания; 

осужденного:

-19.07.2023 приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми по ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с самостоятельным следованием в исправительный центр,

-24.08.2023 приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства с самостоятельным следованием в исправительный центр. Отбытого срока наказания на ** ** ** не имеется в связи с содержанием ФИО1 под стражей по другому уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи Краснозатонского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от 18.02.2023, вступившим в законную силу 01.03.2023, ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 23.06.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа путем свободного доступа принадлежащую ООО «Альбион-2002» бутылку водки «...» объемом 0,7 л стоимостью 347 рублей 11 копеек, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 347 рублей 11 копеек.

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие представителя потерпевшего и государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ст.158.1 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.1, 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против собственности, привлекался к административной ответственности по факту совершения административных правонарушений, не имеющих отношения к предъявленному ему обвинению, посредственно характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства, ...

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает ..., активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, ...

Оснований для признания данного ФИО1 объяснения от 24.06.2023 ... в качестве явки с повинной у суда не имеется, поскольку из материалов уголовного дела следует, что оно было дано ФИО1 после его фактического задержания и доставления в УМВД России по г.Сыктывкару по подозрению в причастности к совершению преступления, о котором рассматривается настоящее уголовное дело. Вместе с тем, суд учитывает, что сообщение ФИО1 в объяснениях сведений об обстоятельствах совершения им преступления также свидетельствует об его активном способствовании расследованию преступления, что признано судом смягчающим наказание обстоятельством.

Кроме того, принесение подсудимым извинений на стадии последнего слова в отсутствии представителя потерпевшего по уголовному делу не свидетельствуют о совершении подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в связи с чем не могут быть признаны в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, направленного против собственности, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, не имеющие отношения к предъявленному ему обвинению, суд, несмотря на совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении наказания подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, не только обеспечит достижение его целей, но и предупредит совершение подсудимым новых преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, его состояние здоровья и трудоспособность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого на данном этапе возможно без реального отбывания лишения свободы, и в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменяет ему основное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

При этом суд считает невозможным назначение ФИО1 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку наказание в данном случае не может считаться справедливым, то есть не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, учитывая криминологические данные о его личности, у суда также не имеется.

С учетом осуждения ФИО1 приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 24.08.2023 окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 24.08.2023. При этом отбытого наказания по приговору от 24.08.2023 и подлежащего зачету в срок окончательного наказания не имеется. 

Суд приходит к выводу о необходимости зачета 24.06.2023 в срок наказания, поскольку из фактических обстоятельств дела следует, что в указанную дату ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления и доставлен в УМВД России по г.Сыктывкару, то есть была ограничена его свобода передвижения в связи с имеющимся подозрением в совершении преступления. 

На основании ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым оставить на апелляционный период без изменения избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: оптический диск с записью камер видеонаблюдения (л.д.33) в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить на 3 (три) месяца принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 24.08.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Осужденный ФИО1 в исправительный центр для отбывания наказания в виде принудительных работ следует самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, которое он обязан получить по вступлении приговора в законную силу в Управлении Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Коми по адресу: 

<

...>.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В срок принудительных работ зачесть время фактического задержания ФИО1 по настоящему делу 24.06.2023 из расчета один день задержания за два дня принудительных работ.

Вещественное доказательство: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А.Нечаева